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د نحمیا کتاب

د اورشلیم دپاره د نحمیا اندېنه

 دا د هغو کارونو انی رپو دی چې نحمیا د حکلیا زوی سرته رسولي دي:  ۱
د کیسلو په میاشت کې چې د ارتخششتا د پاچاه شلم کال ؤ، زه نحمیا د شوش په بالاحصار کې

 زما د ورونو خه یو تن چې حناني نومېده، د و کسانو سره د یهودا خه راغلی ؤ. ما د وم. 
هغوی خه د اورشلیم او نورو یهودیانو په اه چې په بابل کې د جلاوطن خه تتېدلي وو،
 هغوی ماته واب راک: «هغه خلک چې ژوندي پاتې دي او بېرته د یهودا پوتنه وکه. 

ولایت ته راغلي دي د ېرو کاوونو او رسوای سره مخامخ دي. د اورشلیم دېوالونه راغورول
 کله چې ما دا ولې خبرې واورېدلې، نو شوي دي او د هغه دروازې سوېدلې دي.» 

کېناستم او په ژا شوم.

 «ای د و ورې مې ویر وک او روژه مې ونیوله. د اسمانونو خدای ته مې دعا وکه: 
اسمانونو تنه خدایه! ته ېر لوی او هیبتناکه یې. هروک چې ستا سره مینه کوي او ستا په

 ای تنه، حکمونو باندې عمل کوي، ته په وفادار د هغه سره په خپل لوظ باندې ولا یې. 
ماته ووره، او د خپل خدمتار هغه دعا واوره چې شپه او ور یې ستا د خدمتارانو یعنې د

اسراییلو د قوم دپاره کوم. زه په هغو ناهونو باندې اقرار کوم چې مون اسراییلیانو ستا په واندې
 مون ستا په واندې بد عمل کی دی کي دي. حتی ما او زما خپلې کورن هم ناه کې ده. 

او ستا حکمونه مو سرته نه دي رسولي. مون د هغو قوانینو خه پیروي نه ده کې چې د خپل
 هغه خبره چې تا موسی ته کې وه، اوس خدمتار موسی په وسیله دې مون ته راکي وو. 
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هغه در په یاد که. تا ویلي وو: ‹که چېرې تاسو د اسراییلو قوم زما سره بې وفایي وکه، نو زه به
 خو که چېرې تاسو بېرته زما خواته تاسو د نورو قومونو په من کې خواره واره کم. 

راورئ او زما په حکمونو باندې عمل وکئ، حتی که د ن په کنجونو کې هم خواره واره شوي
یئ، زه به تاسو بېرته هغه ای ته راولم چې ما د خپل عبادت دپاره غوره کی دی.›

 ای تنه، دا ستا خدمتاران دي او ستا خپل قوم دی. تا هغوی په خپل لوی قوت او طاقت

 اوس زما دعا او د خپلو نورو ولو خدمتارانو دعا چې غواي ستا سره ازاد کي دي. 
درناوی وکي، قبوله که. زه زار او غوتنه کوم کله چې نن د پاچا حضور ته ورم، نو زما سره

مرسته وکه او د هغه زه نرم که ترو زما غوتنه ومني.»

په هغو ورو کې زه د پاچا ساقي وم.

اورشلیم ته د نحمیا ت

 د ارتخششتا د پاچاه په شلم کال د نیسان په میاشت کې یوه ور کله چې ارتخششتا  ۲
پاچا ته شراب راول شول، ما هغه ته د شرابو جام واندې ک. هغه هېکله زه خفه لیدلی نه وم،

 نو هغه زما خه پوتنه وکه: «ولې داسې خفه کارې؟ فکر نه کوم چې ته ناروغ یې، نو

هرومرو ته خفه یې.»

 او واب مې ورک: «تاسو اعلیحضرت دې تل ژوندي زه د دې پوتنې خه ېر ووېرېدم 
اوسئ! زه به نه خفه کاره نه شم؟ هغه ار چې زما نیکونه په کې خ دي هغه وران شوی دی

او د هغه دروازې سوېدلې دي.»
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 پاچا پوتنه وکه: «ته ه غواې؟»

 او بیا مې پاچا ته واب ورک: «که چېرې تاسو اعلیحضرت ما د اسمانونو خدای ته دعا وکه 
زما خه خوشحاله او راضي یئ چې زما غوتنه ومنئ، نو ما ولېئ چې یهودا ته لا شم، یعنې

هغه ار ته چې زما نیکونه په کې خ دي، ترو هغه ار بېرته ودان کم.»

 پاچا چې ملکه یې په ن کې ناسته وه، پوتنه وکه: «ته د ومره وخت دپاره ې او ه

وخت بېرته راې؟» ما هغه ته د راستنېدو وخت وود او بیا هغه زما غوتنه ومنله.

 بیا ما پاچا ته وویل: «اعلیحضرته! که ستاسو خوه وي نو ماته د فرات د سیند د لوېدیې

و وکولای شم چې یهودا ته په خیریت سره لائ، ترخوا د سیمو په والیانو باندې لیکونه راک
 همدارنه ما د هغه خه وغوتل چې د شاهي نلونو ساتونکي اساف ته هم یو لیک شم.» 

راکي او هغه ته لاروونه وکي چې ماته د هغې کلا د دروازو د جوولو دپاره چې د خدای د
کور په ن کې ده، د ار د دېوالونو دپاره او د هغه کور د جوولو دپاره چې زه به په کې اوسېم،

لري راکي. هغه ول شیان چې ما غوتي وو پاچا هغه ماته راکل، که چې زما خدای په ما
باندې مهربانه او زما سره مل ؤ.

 پاچا و عسکري منصبداران او د سپرو عسکرو یو لکر زما سره ولېه او ما د فرات د سیند

 خو کله چې سنبلط چې د لوېدیې خواته سفر وک. هلته مې والیانو ته د پاچا لیکونه ورکل. 
بیت حورون د اروي اوسېدونکی او طوبیا چې د عمون د ولایت یو مامور ؤ دا واورېدل چې یو

وک راغلی دی ترو د اسراییلو د خلکو د ېې دپاره کار وکي، نو هغوی ېر خفه شول.
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نحمیا او د اورشلیم د دېوالونو لیدل

 ما هېچا ته د هغه پلان په اه ونه ویل چې  زه اورشلیم ته لام او تر درې ورو پورې 

زما خدای د اورشلیم په هکله زما په زه کې جو کی ؤ. بیا زه د شپې راپاېدم، راووتم او د
خپلو ملرو خه مې و تنه د ان سره بوتلل. هلته یوازې یو خر ؤ چې زه ورباندې سپور وم.
 زه د درې د دروازې له لارې د ار نه ووتلم، د امار د چینې خه تېر شوم او د خزلو د

دروازې خواته لام. د ت په وخت کې مې د نژدې خه د ار غورېدلي دېوالونه او سوول
 زه د چینې دروازې او د پاچا حوض ته ورسېدم. خو شوې دروازې په غور سره ولیدلې. 

 نو زه د قدرون درې ته وروسته بیا لاره دومره بنده وه چې زما خر ورباندې تېرېدلی نه شو. 
ورکته شوم او په لاره روان وم او دېوال ته مې کتل. بیا په هغه لاره باندې چې راغلی وم بېرته

ستون شوم او د درې د دروازې له لارې بېرته ار ته ورننوتلم.

 د هغه ای د مامورینو خه هېوک پوه نه شو چې زه چېرته تللی وم او ه مې وکل. ما

نورو یهودیانو ته لکه کاهنانو، مشرانو، مامورینو او نورو هغو خلکو ته چې په دې کار کې به یې
 خو هغوی ته مې وویل: «وورئ چې مون د ه برخه اخیستله، تر هغه وخته هې ونه ویل. 

ول کاو سره مخامخ یو، که چې اورشلیم وران شوی دی او د هغه دروازې سوېدلې دي. رائ
 بیا ما هغوی چې د ار دېوال بېرته جو کو او خپل انونه د رسوای خه خلاص کو.» 

ته وویل چې خدای نه زما سره مل ؤ او مرسته یې راسره کوله او هغه ه مې هم ورته وویل
چې پاچا راته ویلي وو.

هغوی په واب کې وویل: «رائ چې د بیا ودانولو په کار پیل وکو.» نو هغوی په دې توه دې
ته تیار شول چې دا نېک کار پیل کي.
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 خو کله چې سنبلط، طوبیا او یو عرب چې جشم نومېده زمون د نقشې خه خبر شول چې

مون ه کوو، نو هغوی په مون باندې ملنې ووهلې او زمون سپکاوی یې وک، ویې ویل: «تاسو
ه کوئ؟ ایا غوائ چې د پاچا په واندې سرغونه وکئ؟»

اران یو او موند هغه خدمت ي. مونته بری راک د اسمانونو خدای به مون» :واب ورک  ما

به د بیا ودانولو کار پیل کو. خو تاسو نه د اورشلیم په چارو کې حق لرئ او نه د هغه په جایداد
کې برخه لرئ او نه د هغه په دود او دستور او تاریخ کې شریک یئ.»

د اورشلیم د دېوال بیا ودانېدل

 بیا مشر کاهن الیاشیب او د هغه ملرو کاهنانو د پسه دروازه بېرته جوه که، هغه یې  ۳
وقف که او دروازې یې بېرته په خپل ای کې کېودلې. هغوی هغه دېوال د سلو د برج او د

 د دېوال بله برخه د اریحا خلکو ودانه که. ورپسې  .حنن ییل تر برج پورې ودان او وقف ک
برخه یې د امري زوی زکور ودانه که.

 د هسناه طایفې د ماهي دروازه جوه که. هغوی تیرونه او دروازې په خپلو ایونو کې

 مریموت کېودلې او په هغو کې یې د دروازې د بندولو دپاره قلفکونه او امونه هم کېودل. 
چې د اوریا زوی او د هقوس لمسی ؤ د دېوال بله برخه جوه که. د برکیا زوی او د مشیزبییل

 د لمسي مشلام د دېوال بله برخه جوه که او بله برخه یې صادوق د بعنه زوی جوه که. 
دېوال بله برخه د تقوع خلکو جوه که، خو د تقوع مشرانو د هغه کار خه انکار وک چې د کار د

مسوولانو له خوا هغوی ته ورسپارل شوی ؤ.

 یویاداع د فاسیح زوی او مشلام د بسودیا زوی د یشانه دروازه جوه که. هغوی تیرونه او د
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دروازې پلې په خپلو ایونو کې کېودلې او په هغو کې یې د دروازې د بندولو دپاره قلفکونه او
 د جبعون خه ملتیا، د میرونوت خه یادون او د جبعون او مصفه خلکو امونه هم کېودل. 

د فرات د سیند د لوېدیې خوا د سیمې د والي تر استوني پورې د دېوال بله برخه جوه که.
 د دېوال بله برخه عزییل د حرهایا زوی چې زرر ؤ جوه که. حننیا چې د عطر جووونکو

 رفایا د حور زوی چې د اورشلیم د خه ؤ تر پلن دېواله پورې د دېوال بله برخه جوه که. 
 یدعیا د حروماف زوی د دېوال هغه برخه نیمې ناحیې حاکم ؤ، د دېوال بله برخه جوه که. 
 جوه که چې د هغه د کور مخې ته وه. د دېوال بله برخه حطوش د حشبنیا زوی جوه که. 

ملکیا د حاریم زوی او حشوب د فحت موآب زوی د دېوال ورپسې برخه او هم د تنورونو برج
 شلوم د هلوحیش زوی چې د اورشلیم د بلې نیمې ناحیې حاکم ؤ، د دېوال بله برخه  .ک جو

جوه که. د هغه لورانو د هغه سره په دې کار کې مرسته وکه.

 حانون او د زانوح د ار اوسېدونکو د درې دروازه بېرته جوه که. هغوی د دروازې پلې په

خپلو ایونو کې کېودلې او په هغو کې یې د دروازې د بندولو دپاره قلفکونه او امونه هم
.ک وس متره دېوال بیا جولور سوه او پن ودل. وروسته یې د خزلو د دروازې پورېکې

 ملکیا د رکاب زوی چې د بیت هکاریم د ناحیې حاکم ؤ، د خزلو دروازه یې بېرته جوه که.

هغه د دروازې پلې په خپلو ایونو کې کېودلې او په هغو کې یې د دروازې د بندولو دپاره
قلفکونه او امونه هم کېودل.

 شلون د کلحوزه زوی چې د مصفه د ناحیې حاکم ؤ، د فوارې دروازه یې بېرته جوه که. هغه

د دروازې چت جو ک، د دروازې پلې یې په خپلو ایونو کې کېودلې او په هغو کې یې د
دروازې د بندولو دپاره قلفکونه او امونه هم کېودل. هغه د سیلوحا د حوض خه چې د شاهي

  .خه کوزې شوې وې، دېوال ودان ک ار کې ؤ د هغو زینو پورې چې د داود د ن باغ په
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نحمیا د عزبوق زوی چې د بیت صور د نیمې ناحیې حاکم ؤ، د دېوال بله برخه چې د داود د کورن
هدیرې، حوض او عسکري قشلو پورې رسېدله، جوه که.

هغو لاویانو چې په دېوال باندې یې کار کاوه

نې، دا دي: رحوم د باني زوی لومې کو نورې برخې یې جو  هغه لاویان چې د دېوال

برخه جوه که. حشبیا چې د قعیلې د نیمې ناحیې حاکم ؤ، د خپلې ناحیې په استازیتوب بله برخه
 بوای د حیناداد زوی چې د قعلې د ناحیې د بلې نیمایي برخې حاکم ؤ، بله برخه جوه که. 
 ایصر د یشوع زوی چې د مصفې حاکم ؤ، د دېوال هغه بله برخه جوه که چې جوه که. 

هغې لارې ته مخامخ وه چې جبه خانې او د وسلو ودام ته ورختلې وه او د دېوال تر کنجه پورې
 باروک د زبای زوی د دېوال بله برخه چې د مشر کاهن الیاشیب د کور تر دروازې رسېدله. 
 مریموت چې د یوریا زوی او د هقوس لمسی ؤ، یوه بله برخه د پورې رسېدله، جوه که. 

الیاشیب د کور د دروازې خه د هغه د کور تر پایه پورې جوه که.

هغو کاهنانو چې په دېوال باندې یې کار کاوه

 هغه کاهنان چې د دېوال و نورې برخې یې جوې کې، دا دي: د اورشلیم د شاوخوا سیمې

 بنیامین او حشوب هغه برخه جوه که چې د هغوی کور کاهنانو د دېوال بله برخه جوه که. 
ته مخامخ وه. د معسیا زوی او د عننیا لمسي عزریا هغه برخه جوه که چې د هغه د کور په خوا
 بنوي د حیناداد زوی بله برخه جوه که چې د عزریا د کور خه د دېوال تر کنجه کې وه. 

ه چې د دېوال د کنج او د هغې پورتنه ک فالال د اوزای زوی بله برخه جو - پورې وه. 
ما د برج خه پیل شوې وه چې د ساتونکو حوېل ته نژدې وه. فدایا د فرعوش زوی بله برخه

جوه که چې په ختی کې د اوبو د دروازې او د خدای د کور د پهره دار برج ته مخامخ وه. (دا د
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ار هغې برخې ته نژدې وه چې د عوفل په نوم یادېدله او د خدای د کور خدمتاران په کې
اوسېدل.)

د دېوال نور ودانوونکي

 د تقوع خلکو د دېوال بله برخه جوه که او دا د هغوی دوهمه برخه وه. هغه برخه د هغه

ای خه پیل شوې وه چې د خدای د کور د ارنې لوی برج ته مخامخ وه او د عوفل تر دېواله
 د کاهنانو یوې لې د دېوال بله برخه جوه که چې د اسونو د دروازې په پورې رسېدله. 

 صادوق د شمال کې وه. هر یو په هغې برخې باندې کار کاوه چې د هغه د کور په مخکې وه. 
یمیر زوی د دېوال بله برخه جوه که چې د هغه د کور په مخکې وه. شمعیه د شکنیا زوی چې د

 حننیا د شلمیا زوی او حانون د ختیې دروازې ساتونکی ؤ، د دېوال بله برخه جوه که. 
صالاف شپم زوی د دېوال بله برخه جوه که چې دا د هغوی دپاره دوهمه برخه وه. مشلام د

 ملکیا چې یو زرر ؤ، برکیا زوی د دېوال بله برخه جوه که چې د هغه د کور په مخکې وه. 
د دېوال هغه برخه جوه که چې د خدای د کور د کار کوونکو او سودارانو تر کوره پورې رسېدله.

ې ته نژدې ؤ چې د دېوال په شمال ختیدروازې ته مخامخ ؤ چې هغې کو ای د حاضر دا
 زررانو او سودارانو د دېوال وروستن برخه چې د کنج د کوې خه د پسه کنج باندې وه. 

تر دروازې پورې رسېدله، جوه که.

د بیا ودانولو سره مخالفت

 کله چې سنبلط واورېدل چې مون یهودیان د دېوال په بیا ودانولو باندې بوخت وو، هغه  ۴
 هغه د خپلو ملرو او د سامریانو د لکرو ېر په قهر شو او په مون باندې یې ملنې ووهلې. 
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په مخکې وویل: «دا بېچاره یهودیان ه کوي؟ ایا دوی نیت لري چې دا ار بېرته ودان کي؟ ایا
دوی فکر کوي چې د قربانیو په واندې کولو سره به وکولای شي چې دا کار په یوه ور کې پای

ته ورسوي؟ ایا دوی کولای شي چې د دې سوېدلي ار د ېریو خه د ودان تیې جوې
کي؟»

 طوبیا د هغه په ن کې ولا ؤ او ویې ویل: «هغوی ه ول دېوال جووي؟ که چېرې یو

 ما دعا وکه: ید هم په هغه باندې وخېژي، نو د هغوی دغه د تیو دېوال ورانولی شي!» 
«ای زمون خدایه! واوره چې هغوی نه په مون باندې ملنې وهي. دا ملنې دې په خپله په

هغوی باندې ووهل شي. د هغوی هره دې لو شي او هغوی دې پردي وطن ته د اسیرانو په توه
 د هغوی بد کارونه مه بخه او د هغوی ناهونه مه هېروه، که چې هغوی د یوول شي. 

معمارانو یعنې زمون سپکاوی کوي.»

 نو مون د دېوال بیا ودانولو ته دوام ورک او د هغه لووالی نیمایي ته ورسېده، که چې خلکو

په شوق سره کار کاوه.

 خو کله چې سنبلط، طوبیا او د عربو، عمون او اشدود خلکو واورېدل چې د اورشلیم د دېوال

 نو د بیا جوولو کار پرمخ روان دی او د دېوال سوري بندیي، نو هغوی ېر په قهر شول. 
هغوی ولو دسیسه جوه که چې راشي او په اورشلیم باندې برید وکي او وي جوه کي،
 خو مون خپل خدای ته دعا وکه او د خپل ان د ساتنې دپاره مو د هغوی په واندې شپه

او ور ساتونکي ای په ای کل.

 د یهودا خلکو دا سندره وویله:

«مونه ستي شوي یو په ولو د بارونو سره

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

نه به یوول شي دومره ماتې تیې

نه جووو به مونه دا دېوال؟»

 زمون دمنانو به ویل: «مخکې له دې چې یهودیان په دې پوه شي چې ه وشول، مون به په

 خو هغه یهودیان چې زمون غلا ورشو او هغوی به ووژنو، ترو د هغوی د کار مخه ونیسو.» 
دمنانو ته نژدې اوسېدل، هغوی به بیا بیا راتلل او مون به یې د دمنانو د هغو نقشو خه خبرولو

 نو ما خلک ولېل چې د دېوال په هغو یو ایونو کې چې زمون په ضد به یې جوولې. 
چې لا جو شوي نه وو، پهره وکي. هغوی مې د کورنیو په ترتیب ای په ای کل او د خپلو

تورو، نېزو او لیندو سره هلته ودرېدل.

 کله چې ماته معلومات وشو، نو زه پاېدم او مشرانو، مامورانو او د قوم پاتې خلکو ته مې

وویل: «د خپلو دمنانو خه مه وېرېئ. دا یاد ساتئ چې تن ومره لوی او هیبتناک دی. نو
 زمون دمنان پوه تاسو د خپلو خپلوانو، اولادونو، و او کورونو په خاطر وجنېئ.» 

شول چې مون د هغوی د دسیسې خه خبر یو او هغوی په دې باندې هم پوه شول چې خدای د
هغوی پلانونه شن کي دي. نو مون ول بېرته لاو چې د دېوال د بیا ودانولو کار وکو.

 د هماغه وخت خه وروسته زما نیمو خلکو کار کاوه او نیمو خلکو چې د زغرو کالي یې

اغوستي وو او په نېزو، سپرونو او لیندو باندې سمبال وو، پهره کوله. مشرانو د کار کوونکو ملات
 هغه وک چې د دېوال په ودانولو باندې بوخت وو او هغو خلکو چې د ودان مواد به کاوه. 

 د معمارانو خه یې ول، په یو لاس کې به یې وسله نیولې وه او په بل لاس به یې کار کاوه. 
به هر یو خپله توره تر ملا تلې وه او کار به یې کاوه. هغه سی چې د خطر سرنی یې واهه، زما په

 نو ما شریفو خلکو او د هغوی مامورانو او نورو خلکو ته وویل: «زمون کار ن کې ولا ؤ. 
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 کله ېر دی او ساحه يې دومره پراخه ده چې مون یو د بل خه په یو لېرې فاصله کې یو. 
خدای به زمون ول شئ. زمونچې تاسو د سرني اواز واورېد، زر راشئ او زما په شاوخوا باندې را
 نو هره ور به د سباوون خه د شپې د ستورو د راختلو پورې زمون نیمو دپاره وجنیي.» 

کسانو په دېوال باندې کار کاوه او نورو نیمو به د خپلو نېزو سره ولا او پهره به یې کوله.

 په دې وخت کې ما د کار مسوولانو ته وویل چې دوی دې د خپلو مرستیالانو سره د شپې له

خوا په اورشلیم کې پاتې شي، ترو هغوی وکولای شي چې د شپې له خوا د ار ساتنه وکي او د
 په دې وخت کې ولو خپل کالي نه ویستل او تل به په وسلو سمبال ورې له خوا کار وکي. 

وو. نه ما، نه زما خپلوانو، نه زما خدمتارانو او نه زما ساتونکو، حتی هغه وخت چې د اوبو دپاره
تلل، وسله به یې په مکه نه ایودله.

نحمیا د غریبانو سره مرسته کوي

 په دې وخت کې زیات شورماشور جو شو. ېرو خلکو او د هغوی و د نورو  ۵
 ینو وویل: «زمون کورن ېرې لویې دي، نو مون غلو دانو  .یهودیانو په ضد شکایت پیل ک

ته اتیا لرو ترو ژوندي پاتې شو.»

 نورو وویل: «مون مجبور یو چې خپل پي، د انورو باغونه او خپل کورونه رو کو، ترو د

دې قحط په وخت کې په پوره اندازه غلې دانې په بیه واخلو.»

 نورو وویل: «مون مجبور شو چې پاچا ته د خپلو پیو او انورو د باغونو د مالیې د ورکولو

 مون لکه د نورو یهودیانو په شان د یو قوم خه یو. زمون اولادونه هم دپاره پیسې پور کو. 
د هغوی د اولادونو په شان دي. خو مون مجبور یو چې خپل اولادونه غلامان کو او زمون د
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که چې زمون ،بې وسه یو ې شوې دي. مونه خرو په توینې لا پخوا د وین خه انولور
پي او د انورو باغونه رو شوي دي.»

 د فکر کولو نه  کله چې ما د هغوی شکایتونه او تورونه واورېدل، ېر په قهر شوم. 

وروسته ما د قوم مشران او مامورین ملامته کل او هغوی ته مې وویل: «تاسو ولې د خپلو خپلوانو
خه ضمانت اخلئ؟»

و پورې چې مون هغوی ته مې وویل: «تر بیا مې د هغوی په ضد لویه جره راوغوتله. 
کولای شول، خپل یهودي خپلوان مو چې په پردیو قومونو باندې خر شوي وو، بېرته واخیستل.

یعنې په خپلو خلکو باندې خر ،انونه په مون اوس تاسو هغوی دې ته مجبوروئ چې خپل
کي!» مشران غلي شول او واب یې نه درلود.

 بیا مې وویل: «تاسو چې کوم کار کوئ هغه ه نه دی! تاسو باید د خدای خه ووېرېئ او

هغه کار وکئ چې ه وي. نو تاسو باید زمون دمنانو یعنې غیریهودیانو ته وخت ورنه کئ چې
 ما، زما خپلوانو او زما ملرو، خلکو ته پیسې او غلې دانې په په مون باندې ملنې ووهي. 

 تاسو چې د هغوی پي، پور ورکې دي، خو مون باید د هغو په بدل کې ضمانت ونه غواو. 
د انورو باغونه، د زیتونو باغونه او کورونه او هم هغه سود چې د پیسو، غلو دانو، شرابو او د

زیتونو د تېلو په خاطر د هغوی خه اخیستی دی، همدا نن بېرته ورکئ.»

 مشرانو واب ورک» :نه چې تاسو وایئ هماغسې به وکو. مون به د هغوی جایداد بېرته

ورکو او خپل پورونه به ورخه نه غواو.»

کاهنان مې راوغوتل او د هغوی په مخکې مې مشرانو او مامورینو ته قسم ورک چې په هغې
 بیا مې ادر راوویست او هغه مې وعدې باندې چې همدا اوس یې وکه ین ودریي. 
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ونلو. بیا مې وویل: «ستاسو خه هروک چې په خپله وعده باندې ونه درېده، نو خدای به هغه
همداسې وني. هغه به ستاسو خه ستاسو کورونه او ول شیان واخلي او تاسو ته به هې شی

پرېندي.»

هروک چې حاضر ؤ ویې ویل: «آمین!» او د تن ثنا یې وویله. نه چې خلکو وعده وکه،
هماغسې یې وکل.

د نحمیا سخاوت

 د دې ولو دولسو کالو په دوران کې چې زه د یهودا والي وم، یعنې د ارتخششتا د پاچاه د

و اکل شوې خه تر دوه دېرشم کاله پورې نه ما او نه زما خپلوانو د والي دپارهغه شلم کال
 زما خه مخکې هر والي به په خلکو باندې دروند بار ایوده، یعنې د هغوی خه به خوله. 
یې د خوو او شرابو دپاره د ورې لوېت مثقاله سپین زر غوتل. حتی د هغوی مامورینو به په

 ما خپل خلکو باندې ظلم کاوه. خو ما داسې کار نه کاوه، که چې د خدای خه وېرېدم. 
ول قوت او طاقت د دېوال په بیا ودانولو باندې ولاوه او هې مکه مې د ان دپاره وانه

 برسېره پر هغو ولو خلکو خیستله. زما ول خدمتاران هلته د کار دپاره راول شوي وو. 
چې د شاوخوا قومونو خه به ماته راتلل، ما تل د یهودیانو یو سلو پنوسو کسانو او د هغوی
 ما به هره ور یو غویی، شپ چاغ مامورینو ته په خپل دسترخوان باندې و ورکوله. 

پسونه، چران او په هرو لسو ورو کې به مې یول په زیاته اندازه هر ول شراب تیارول. ما د
والي په توه د خپلو خوو د لت غوتنه نه ده کې. زه پوهېدم چې دا په خلکو باندې ومره

دروند بار دی.

 ای زما خدایه، ما در په یاد که او د هغه ه په خاطر چې د دې خلکو دپاره مې کي دي

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

ماته برکت راکه.

د نحمیا په خلاف دسیسې

 سنبلط، طوبیا، جشم چې عرب ؤ او زمون نورو دمنانو واورېدل چې مون د دېوال د  ۶
ودانولو کار پای ته رسولی دی او په هغه کې هې سوری پاتې نه دی. یوازې د دروازو د پلو د
 نو سنبلط او جشم ماته یو پیغام راولېه او دا واندیز یې وک چې د ایودلو کار پاتې ؤ. 
هغوی سره د اونو په ا کې په یوه کلي کې وورم. زه پوه شوم چې دا د هغوی یو چل ؤ او

 هغوی ته مې استازي ورولېل چې داسې ورته ووایي: غوتل یې چې ماته زیان ورسوي. 
«زه په یو مهم کار باندې بوخت یم. زه نه شم کولای چې خپل کار پرېدم، هلته درشم او ستاسو

سره وورم.»

 هغوی لور لې هماغه پیغام راولېه او ما ورته هر ل هماغه واب ورلېه.

 نو سنبلط خپل خدمتار د پنم ل دپاره د یو لیک سره راولېه، دا یو سرخلاصی لیک ؤ.
 په هغه کې داسې لیکل شوي وو:

«جشم وایي چې د اونیو قومونو په من کې داسې اوازې دي چې ته او یهودیان اراده لرئ
چې سرغونه وکئ، نو په دې خاطر تاسو دا دېوال ودانوئ. دا هم وایي چې ته غواې خپل

 همدارنه تا نبیان هم اکلي دي چې په اورشلیم کې داسې ان د هغوی پاچا کې. 
اعلان وکي چې نحمیا د یهودا پاچا دی. نو دا خبر به بېرته پاچا ته ورسیي، ه به دا وي

چې زما سره وورې، ترو په دې اه یو د بل سره مشوره وکو.»
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 ما هغه ته واب ورولېه: «ته چې ه وایې په هغې کې هې رتیا نشته. دا ولې خبرې تا د

خپله انه جوې کې دي.»

 هغوی ولو هه کوله چې مون ووېروي او د دې کار خه لاس واخلو. خو ما خدای ته دعا

وکه چې ماته قوت راکه.

 شمعیه د دلایا زوی او د مهیتبییل لمسي نه شو کولای چې خپل کور پرېدي، نو زه د هغه د

لیدلو دپاره لام. چې کله یې زه ولیدم، ویې ویل: «باید د خدای په کور کې پ شو او دروازې قلف
کو، که چې هغوی د شپې راي چې تا ووژني.»

 ما واب ورک: «زه داسې سی نه یم چې وتتم او پ شم. ایا ته فکر کوې چې زه به د

خدای په کور کې په پېدلو سره خپل ژوند وژغورم؟ زه به دا کار ونه کم.»

 کله چې ما په دې اه فکر وک نو پوه شوم چې خدای شمعیه نه دی رالېلی، بلکې طوبیا او

 هغوی هغه اجیر نیولی ؤ چې سنبلط هغه ته رشوت ورکی دی چې ماته دا خبرداری راکي. 
ما ووېروي او ناه وکم، ترو هغوی وکولای شي چې زما نوم بد کي او ومې شرموي.

 ما دعا وکه: «ای زما خدایه، هغه ه چې طوبیا او سنبلط وکل هغه در په یاد که او هغوی

ته سزا ورکه. همدارنه نوعدیه پیغمبره او نور ول نبیان در په یاد که چې غوتل یې ما
ووېروي.»

د دېوال د کار سرته رسېدل

  دېوال په دوه پنوس ورو کې د ایلول د میاشتې په پنه ویشتمه نېه پای ته ورسېده. 
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کله چې زمون ول دمنان خبر شول چې کار پای ته ورسېده، نو شاوخوا قومونه ووېرېدل او رسوا
شول، که چې هغوی په دې پوه شول چې زمون خدای د دېوال په بیا ودانولو کې زمون سره

مرسته کې ده.

 دوه دلیلونه وو  په دې وله موده کې یهودي مشرانو او طوبیا یو بل ته لیکونه استول. 

چې په یهودا کې ېرو خلکو د طوبیا سره قسم کی ؤ: یو دا چې شکنیا د آرح زوی د هغه خسر ؤ
 خلکو به او بل دا چې د طوبیا زوی یهوحانان د برکیا د زوی مشلام د لور سره واده کی ؤ. 

زما په مخکې د طوبیا د و کارونو په اه خبرې کولې او زما خبرې به یې هغه ته رسولې. نو طوبیا
به لیکونه رالېل چې ما ووېروي.

 نو دېوال ودان شو، ولې دروازې په خپلو ایونو کې کېودل شوې او د خدای د کور  ۷
 دوه کسان مې د اورشلیم د ار ساتونکو، سندرغاو او لاویانو ته خپل کارونه وسپارل شول. 
د اداره کولو دپاره د چارواکو په توه واکل: زما ورور حناني او د جني کلا قوماندان حننیا. حننیا
 ما هغوی ته وویل: «د اورشلیم د ېرو خلکو په پرتله یو اعتباري سی ؤ او له خدایه وېرېده. 

دروازې تر هغه وخته پورې مه خلاصوئ ترو لمر ه نه وي راختلی او د لمر پرېوتلو په وخت
کې یې د ساتونکو د رخصتېدلو خه مخکې تئ او ام ورته اچوئ.» هغوی ته مې دا هم وویل

چې د اورشلیم د اوسېدونکو خه ساتونکي واکي او د هغوی خه ینې کسان پوستو ته ورکي
او نور دې د خپلو کورونو په شاوخوا سیمه کې زمه وکي.

د راستانه شوو جلاوطنو لست
(عزرا ۲: ۱ - ۷۰)

 اورشلیم یو لوی او پراخه ار ؤ، خو ېر خلک په کې نه اوسېدل او تر هغه وخته پورې لا
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 خدای دا فکر زما په زه کې واچاوه چې قوم او د کورونه په کې بېرته جو شوي نه وو. 
هغوی مشران او مامورین د هغو د کورنیو د سوانحو د ثبتولو دپاره راول کم. ما د هغو خلکو

نسب نامې راپیدا کې چې د اسیرتوب خه لومی راستانه شوي وو او دا هغه معلومات دی چې ما
:راپیدا ک

 ېرو جلاوطنو خلکو د بابل ولایت پرېود او اورشلیم او یهودا ته یعنې خپلو اروو ته

راستانه شول. له هغه وخت خه چې نبوکدنصر پاچا هغوی د اسیرانو په توه بابل ته بیولي وو، د
 دا د هغوی مشران وو: زروبابل، یشوع، نحمیا، هغوی کورن هلته په جلاوطن کې اوسېدلې. 

عزریا، رعمیا، نحماني، مردخای، بلشان، مسفارت، بغوای، نحوم او بعنه.

 دا د اسراییلو د طایفو لست دی چې په هغه کې د هرې طایفې د خلکو شمېر لیکل شوی -

دی چې د جلاوطن خه راستانه شوي وو:

د فرعوش له طایفې خه - ۲۱۷۲ تنه
د شفطیا له طایفې خه - ۳۷۲ تنه
د آرح له طایفې خه - ۶۵۲ تنه

د فحت موآب له طایفې خه چې د یشوع او یوآب د اولادې خه وو - ۲۸۱۸ تنه
د عیلام له طایفې خه - ۱۲۵۴ تنه

د زتو له طایفې خه - ۸۴۵ تنه
د زکي له طایفې خه - ۷۶۰ تنه
د بنوي له طایفې خه - ۶۴۸ تنه
د ببای له طایفې خه - ۶۲۸ تنه

د عزجد له طایفې خه - ۲۳۲۲ تنه
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د ادونیقام له طایفې خه - ۶۶۷ تنه
د بغوای له طایفې خه - ۲۰۶۷ تنه
د عادین له طایفې خه - ۶۵۵ تنه

د آطیر له طایفې خه چې د حزقیا په نوم هم یادېده - ۹۸ تنه
د حاشوم له طایفې خه - ۳۲۸ تنه
د بیسای له طایفې خه - ۳۲۴ تنه

د حاریف له طایفې خه - ۱۱۲ تنه
د جبعون له طایفې خه - ۹۵ تنه

 هغه خلک چې نیکونه یې په لاندېنیو اروو کې اوسېدل، هم راستانه شول: -

د بیت لحم او نطوفه خه - ۱۸۸ تنه
د عناتوت خه - ۱۲۸ تنه

د بیت عزموت خه - ۴۲ تنه
د قریت یعاریم، کفیرې او بیروت خه - ۷۴۳ تنه

د رامې او جبعې خه - ۶۲۱ تنه
د مخماس خه - ۱۲۲ تنه

د بیت ییل او عای خه - ۱۲۳ تنه
د بل نبو خه - ۵۲ تنه

د بل عیلام خه - ۱۲۵۴ تنه
د حاریم خه - ۳۲۰ تنه
د اریحا خه - ۳۴۵ تنه
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د لود، حادید او اونو خه - ۷۲۱ تنه
د سناعه خه - ۳۹۳۰ تنه

 دا د هغو کاهنانو د طایفو لست دی چې د جلاوطن خه راستنې شوې: -

د یدعیا د طایفې خه چې د یشوع د اولادې خه وو - ۹۷۳ تنه
د یمیر د طایفې خه - ۱۰۵۲ تنه

د فشحور د طایفې خه - ۱۲۴۷ تنه
د حاریم د طایفې خه - ۱۰۱۷ تنه

 د لاویانو هغه طایفې چې د جلاوطن خه راستنې شوې: -

د یشوع او قدمي ییل د طایفو خه چې د هودویا اولاده وه - ۷۴ تنه
د خدای د کور د سندرغاو خه چې د اساف اولاده وه - ۱۴۸ تنه

د خدای د کور د ساتونکو خه چې د شلوم، آطیر، طلمون، عقوب، حطیطا او شوبای اولاده
وه- ۱۳۸ تنه

 د خدای د کور د خدمتارانو طایفې چې د جلاوطن خه راستنې شوې: -

صیحا، حسوفا، تباعوت، قیروس،
سیعا، فادون، لبانه، حجابه، شلمای،
حانان، جدیل، جحر، ریایاه، رزین،

نقودا، جزام، عزه، فاسیح، بیسای،
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معونیم، نفوشسیم، بقبوق، حقوفا،
حرحور، بزلیت، محیدا، حرشا،

برقوس، سیسرا، تامح، نصیح او حطیفا.

 د سلیمان د خدمتارانو هغه طایفې چې د جلاوطن خه راستنې شوې: -

سوطای، صوفرت، فریدا،
یعله، درقون، جدیل، شفطیا،

حطیل، فوخرت حظبایم او آمون.

ول شمېر چې د جلاوطن ارانو د اولادېارانو او د سلیمان د خدمت د خدای د کور د خدمت

خه راستانه شوي وو، ۳۹۲ تنه وو.

 شپ سوه دوه لوېت تنه د دلایا، طوبیا او نقودا د طایفو خه وو او د تل ملح، -

تل حرشا، کروب، ادون او یمیر د اروو خه راستانه شوي وو، خو هغوی نه شو کولای دا ثابته
کي چې د اسراییلیانو د اولادې خه دي.

 د کاهنانو دغو لاندېنیو طایفو ونه شو کولای چې خپلې سوانح راپیدا کي، ترو خپل -

نیکونه ثابت کي: حبایا، هقوس او برزلای. (د برزلای د کاهنانو د طایفې نیکه د جلعادي برزلای د
طایفې د یوې ې سره واده کی ؤ او د خپل خسر د طایفې په نوم یاد شو.) رنه چې هغوی نه

شو کولای دا ثابته کي چې د هغوی نیکونه وک وو، نو هغوی ناپاک ل کېدل، نو که د
 د یهودیانو والي هغوی ته وویل: «تر هغې پورې چې د کوم کاهنانو په توه ونه منل شول. 

کاهن له خوا د اوریم او تمیم په وسیله معلومه نه شي چې تاسو په رتیا سره کاهنان یئ، تاسو نه
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شئ کولای هغه و وخورئ چې خدای ته واندې کیي.»

 د هغو جلاوطنو خلکو شمېر چې راستانه شوي وو، ول ۴۲۳۶۰ تنه وو. برسېره پر دې -

هلته ۷۳۳۷ تنه نارینه او ینه خدمتاران وو. د نارینه او ینه سندرغاو شمېر دوه سوه پنه
لوېت تنه وو. لاندیني اروي هم ورسره وو:

اسونه - ۷۳۶
قچرې - ۲۴۵
اوان - ۴۳۵
خره - ۶۷۲۰

 د طایفو ینو مشرانو د خدای د کور د بیا ودانولو د لت دپاره مرسته وکه. والي دا -

شیان خزانې ته ورکل: اته کیلورامه سره زر، د مراسمو د سرته رسولو په خاطر ۵۰ دانې کاسې او
د کاهنانو دپاره ۵۳۰ چپنې. د طایفو ینو مشرانو دا شیان خزانې ته ورکل: ۱۶۸ کیلورامه سره زر
او ۱۲۵۰ کیلورامه سپین زر. نورو خلکو دا شیان ورکل: ۱۷۰ کیلورامه سره زر، ۱۱۰۰ کیلورامه

سپین زر او د کاهنانو دپاره ۶۷ چپنې.

 نو کاهنان، لاویان، د خدای د کور ساتونکي، سندرغاي، نور خلک، د خدای د کور

خدمتاران یعنې د اسراییلو ول قوم د یهودا په اروو او ارونو کې ای په ای شول.

عزرا خلکو ته په لو اواز تورات لولي

 په اوومه میاشت د اسراییلو قوم ول په خپلو ارونو کې ای په ای شول. د همدې  ۸
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میاشتې په اوله ور هغوی ول په اورشلیم کې د اوبو د دروازې مخې ته په ان کې سره راول
شول. هغوی د عزرا خه چې د شریعت عالم ؤ، وغوتل چې د تورات کتاب چې تن د موسی

 نو عزرا هغه کتاب هغه ای ته راو چې خلک په په وسیله اسراییلو ته ورکی ؤ، راوي. 
کې راول شوي وو، یعنې سي، ې او هغه ماشومان چې په داسې عمر کې وو چې د پوهېدلو

 عزرا دروازې ته په مخامخ ان کې د سهار وختي خه تر غرمې پورې توان یې درلود. 
هغوی ته تورات ولوست او هغوی ولو ورته په غور سره غو نیولی ؤ.

 عزرا د لري په منبر باندې چې د همدې مقصد دپاره جو شوی ؤ، ولا ؤ. د هغه ي لاس

ته متتیا، شمع، عنایا، اوریا، حلقیا او معسیا او چپ لاس ته یې فدایا، میشاییل، ملکیا، حاشوم،
حشبدانه، زکریا او مشلام ولا وو.

 عزرا په یو داسې لو ای کې ولا ؤ چې هرچا لیدلی شو. کله چې هغه کتاب پرانیست،

 عزرا لوی تن خدای ته ثنا وویله او ول قوم خپل لاسونه پورته کل هغوی ول ودرېدل. 
.تن عبادت یې وک واب کې یې وویل: «امین! امین!» هغوی په سجده شول او د او په

 وروسته بیا هغوی پاېدل او په خپلو ایونو کې ودرېدل او دغو لاویانو ورته د تورات کتاب

بیان ک: یشوع، باني، شربیا، یامین، عقوب، شبتای، هودیه، معسیا، قلیطا، عزریا، یوزاباد، حانان او
 هغوی د خدای د تورات کتاب په لو اواز لوست او هغه یې تشریح کاوه، ترو خلک فلایا. 

پرې پوه شي.

 کله چې خلکو ته شریعت لوستل کېده، هغوی په ژا پیل وک. نو نحمیا والي، عزرا کاهن او د

ولو خلکو ته وویل: «دا ور ،شریعت عالم او هغو لاویانو چې خلکو ته یې شریعت تشریح کاوه
 اوس خپلو کورونو ته ستاسو د تن خدای سپېلې ور ده. نو تاسو ویر او ژا مه کوئ. 
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لا شئ او جشن ونیسئ. د خپلو خوندورو خوو او شرابو خه هغه چاته چې نه یې لري د هغوی
برخه ورکئ. نن ور زمون د تن دپاره یوه سپېلې ور ده، نو مه خفه کېئ. د تن

خوشحالي ستاسو قوت دی.»

 لاویانو هم خلک ارام کل او هغوی ته یې وویل: «غلي شئ! نن ور یوه سپېلې ور ده،

ېره خوشحال ل. هغوی پهول خلک خپلو کورونو ته لا  نو نو مه ژائ او مه خفه کېئ.» 
سره وخول او ویې ل او ه چې یې درلودل، د هغو خه یې نورو ته هم د هغوی برخه

ورولېله، که ه چې هغوی ته لوستل شوي وو، ورباندې پوه شول.

د جونو اختر

 یوه ور وروسته د ولو طایفو مشران د کاهنانو او لاویانو سره یوای عزرا ته ورغلل چې

 هغوی په دې پوه شول چې په شریعت کې لیکل شوي دي هغوی د تورات حکمونه زده کي. 
چې تن د موسی په وسیله حکم کی ؤ چې په اوومه میاشت چې هغوی اختر لماني، باید په

 دا هغه حکم ؤ چې هغوی باید په اورشلیم او نورو اروو کې اعلان جونو کې واوسیي. 
وکي: «غرونو ته لا شئ او د زیتونو، نلي زیتون، اس، خرما او نورو ونو انې راوئ چې

په شریعت کې د لیکل شویو لاروونو سره سم د هغو خه جونې جوې کئ.»

 نو خلکو د ونو انې راولې او د خپلو کوو د بامونو، په خپلو حویلیو، د خدای د کور په

حویل او د اوبو د دروازې او د افرایم د دروازې په عمومي انونو کې یې ورخه جونې
 هغو ولو خلکو چې د اسیرتوب خه بېرته راغلي وو، جونې جوې کې او جوې کې. 

په هغو کې اوسېدل. هغوی ول ېر خوشحاله وو، که چې د نون د زوی یوشع د زمانې خه تر
 د اختر د لوم ورې خه هغې ورې پورې اسراییلیانو په دې ول جشن نه ؤ لمانلی. 
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تر وروستن ورې پورې عزرا هره ور د خدای د تورات یوه برخه په لو اواز لوستله. هغوی دا
اختر اووه ورې ولمانه او د شریعت سره سم په اتمه ور نوموي مراسم په دعا او عبادت سره

پای ته ورسېدل.

د ناهونو د اقرار دعا

 د همدې میاشتې په لورویشتمه ور د اسراییلو قوم سره راغون شو چې روژه ونیسي، -

د دې دپاره چې د خپلو ناهونو په خاطر خپل خفان رند کي. هغوی له پخوا نه خپل انونه
د ولو پردیو قومونو خه جدا کي وو. هغوی د خفان د علامې په توه د ویر کالي اغوستي وو

او په خپلو سرونو باندې یې خاورې اچولې وې. بیا هغوی ودرېدل او په هغو ناهونو باندې یې
 هغوی درې ساعته ولا وو او د خپل تن اقرار وک چې دوی او د دوی نیکونو کي وو. 

خدای تورات ته یې غو نیولی ؤ او درې ساعته نور یې په خپلو ناهونو باندې اقرار وک او د خپل
.تن خدای عبادت یې وک

 یشوع، باني، قدمي ییل، شبنیا، بوني، شربیا، باني او کناني په هغه منبر باندې ودرېدل چې د

لاویانو دپاره ؤ او په لو اواز یې خپل تن خدای ته زار وکې.

 دغو نورو لاویانو خلکو ته د عبادت دپاره بلنه ورکه: یشوع، قدمي ییل، باني، حشبنیا، شربیا،

هودیا، شبنیا او فتحیا. هغوی وویل:

پاېئ وکئ ستاینه مو د خپل تن خدای

ستاینه وکئ د هغه د تل دپاره
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هر یو دې وکي د هغه د جلالي نوم ستایش

ثنا دې وي ستا پر جلاله نوم ته ستر چې دی د ولو صفتونو نې

 ته تن یې یوازې ته تن یې

تا ول اسمانونه او هم ستوري یې جو کي دي

تا مکه دریاب او هر چې دي هغو کې ول راپیدا کي دي

تا دی وربخلی ژوندون ولو ته

کي تاته سجده ستا عبادت کي اسماني واکونه

 ته هغه تن خدای یې چا غوره چې ابرام کلو

تا هغه د کلدانیانو د اور ار خه راوویست

او د هغه نوم دې ابراهیم کېود

 ته شوې پوه چې هغه تاته وفادار دی

او تا د هغه سره لوظ وک

تا وکه وعده د کنعانیانو مکه وربه کې د هغه اولادې ته
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هم د حیتیانو، اموریانو مکه

د فرزیانو، یبوسیانو، جرجاشیانو مکه

ودرېدلې ته خپله وعده باندې

که چې ته یې وفادار

 تا ولید مصر کې زمونه د نیکونو کاو

کله چې هغوی سرې بحیرې سره وو

تا واورېدلې چې هغوی چیغې وهلې په خاطر د مرستې

 تا د فرعون او د هغه د درباریانو

او د هغه د وطن د خلکو مقابل کې

وودلې معجزې حیرانوونکې

که پوهېدلې ته چې نه کبرجنه رویه وکه

دوی زمون نیکونو سره

تا داسې نوم واه چې پاتې دی تر نن پورې
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 جوه دې که لاره د دریاب په من کې خپل قوم ته

پورې وتل هغوی دریاب باندې په وچه مکه

ژورو اوبو ته دې وزار کل هغوی

وک چې ورپسې وو ستا ولس پسې

وب شول لکه تیه چې شي وبه توفاني دریاب کې

 د ورې که دې لاروونه ورته ورې باندې

روانوله ورته لاره دې د شپې له خوا په اور باندې

 ته شوې راکوز د سینا غره باندې

اسمان نه وکې دې خبرې دوی ته

ورکله زده که دې هغوی ته د باور نه که

ه قوانین عادلانه دې ورکل

 ووده هغوی ته دې سپېلې ور د سبت خپله

ورته دې ورکل قوانین او تورات
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په وسیله د خدمتار خپل موسی

 کله چې وي شول هغوی

تا ورته ورکله و له اسمانه خه

ورته دې ورکلې د  خه اوبه چې کله تي شول

ودې ویل هغوی ته چې ورننوي

ونیسي هغه مکه چې تا ورته قسم کی چې وربه یې کې

 خو زمون نیکونه شول سرزوري مغرور

سرغونه یې وکه ستا د اوامرو نې

 سرغونه یې وکه ستا د اطاعته نې

هغه معجزې چې تا ودلې وې هغه یې هېرې کلې

هغوی د خپلې سرزور په سبب کلو یو مشر غوره

چې د مصر غلام ته بېرته بوي هغوی

خو ته بخونکی خدای یې
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ته مهربانه یې او ته رحیم یې

زر ته په قهرېې نه

د ستا تلپاتې مینه لویه ده

تا هغوی پرېنودل

ک  حتی هغوی د خوسي په شکل بت جو

او ویل یې چې دا هغه خدای دی

چې یې راوویستئ له مصر خه

ای تنه! وک ومره سپکاوی ستا هغوی

 خو تا هغوی هلته په دته کې پرېنودل،

که چې ستا رحمونه ېر زیات دي

لېرې نه که ورې او اور هغوی نه دې

ورې به د ورې ورته لار ودله

اور به د شپې را کوله لاره
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 د خپل نېک روح په وسیله دې د هغوی وکه لاروونه

تا د خوراک دپاره من ورکاوه او اوبه د اک دپاره

 ودې ساتل دته کې لوېت کاله

هېکله محتاج نه شو هې ه ته دوی

د هغوی جامې هېکله زې نه شوې

د هغوی پې له درده نه پسېدې

 ورته دې ورکل پاچاهیانې او قومونه

کل دې آباد هغوی په هر ای کې

ویې نیوه د سیحون پاچا د حشبون هېواد

هم یې د عوج پاچا د باشان هېواد

 تا هغوی ته دومره زیات بچي ورکل

دومره لکه ستوري چې اسمان کې وي

تا هغوی هغه وطن ته راوستل
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چې د هغوی د نیکونو سره

د ورکولو دې وعده کې وه

 نو د کنعان خاوره هغوی ونیوه

تا د هغه ای اوسېدونکي کل مغلوب هغوی ته

تا خپل قوم ته قوت ورک

چې هره چې هغوی غواي

ویې کي د خلکو د کنعان سره او هم یې پاچاهانو سره

 ارونه ونیول ستا قوم دېوال لرونکي

او هم مکه حاصلخیزه هغوی

د ېرو و شیانو ک کورونه او

د لا پخوا نه کیندل شوې د اوبو زېرمې

ویې نیولې د زیتونو ونې او هم

مېوه دارې ونې او هم د انور باغونه
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وخول ول هغه شیان چې یې غوتل

شول چاغ خولو سره

چې دې ورکي وو هغوی ته ول ه شيان

هغوی ترې خوند واخیست

 خو نافرمانه شو ستا قوم او شو یاغي د ستا نه

هغوی که شا ستا شریعت ته کل یې مه ستا نبیان

خبرداری یې چې ورکی ؤ هغوی ته

چې بیا ستا خواته دروري

هغوی هر وخت ستا ستر توهین کی دی

 نو تا هغوی خپل دمنانو ته په لاس ورکل

چې هغوی وک بد سلوک ورسره

خو هغوی وک تاته سوال د خپل تکلیف په وخت کې مرستې لره

تا دعاانې د هغوی اسمان نه واورېدلې
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تا له امله د خپل لوی رحم

ژغورونکي ولېل چې خلاص کي هغوی

 کله چې سوله راغله بیا وکه هغوی ناه د ستا په خلاف

او تا بیا ورکل هغوی د دمنانو لاس ته

چې په هغوی باندې حکومت وکي

خو بیاهم کله چې وویستله توبه هغوی

ستا نه یې سوال وک چې وژغورې دوی

تا په اسمان کې هغه واورېد

او په خپل رحمت دې هغوی بیا بیا وژغورل

 خبرداری دې ورک دوی ته چې د ستا شریعت ته بېرته راشي

خو هغوی ونه منل خپل غرور کې ستا قوانین

که ه هم ستا په قوانینو باندې تلل د ژوندانه لاره ده

ي اطاعت یې نه کر هغوی شولو سرزوري او سخت زم
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 کلونه صبر وک تا او په خپل روح باندې دې

خبرداری یې ورک دوی ته په وسیله د نبیانو سره

خو وو کاه ستا خلک تا پرې حاکم کل نور قومونه

 خو بیاهم تا د خپل لوی رحمت په سبب

هغوی پرېنودل او نه دې کل نابود هغوی

ته مهربانه او رحیم خدای یې!

 ای زمون خدایه ومره ستر یې ته

ومره واکمن او وېروونکی یې ته

په وفادار سره ولا یې په خپل لوظ باندې

ي دي موناوونه چې تېر کاو ک دغه سخت

ستا په نظر کې باید نه شي دا بې ارزته کاره

له هغې ورې پاچاهان چې د اشور بریالي شوي په مون بیا تر ننه

ولو په شاهانو او مشرانو زمون ېرې بلاوې نازل شوې په مون
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په کاهنانو، نبیانو او نیکونو زمون

 ته وې په حقه چې هر ل دې راکه مون ته سزا

که ه هم مون ده ناه کې خو ته یې وفادار

مشرانو، کاهنانو او نیکونو زمون پاچاهانو زمون  زمون

ستا په شریعت باندې عمل ونه ک

هغوی غو ونه نیوه ستا خبرداریو او حکمونو لره

هغوی ته د پاچاه  تا لوی برکت ورک

پرېمانه شتمني او هم د مکې حاصلخېزې سره

مر هغوی نه عبادت وک د ستا

ودلې خپلې بداو نه یې پرې

 وره مون نن یو غلامان

زمون نیکونو ته ورکې دې چې مکه حاصلخېزه وه

چې یې مېوې او ه فصلونه وخوري
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ووره نن مون غلامان یو په کې

 اخلي پرېمانه حاصلات د مکې دا پاچاهان

چې دې اکلي دي په مون باندې

که چې مونه ناه کې ده

ه چې یې وي خوه

ارویو زمون ه او پهي یې په مونک

رفتار یو مون لوی مصیبت کې

قوم او د تن سره لوظ

 د هغو ولو پېو له امله چې وشوې، مون د اسراییلو قوم یو لیکل شوی ین لوظ کوو او

زمون مشران، لاویان او زمون کاهنان به په هغه باندې خپل مهرونه ولوي.

 لومني کس چې مهر یې ولاوه هغه والي یعنې نحمیا د حکلیا زوی ؤ او بیا صدقیا  ۱۰
مهر ولاوه. لاندې خلکو هم مهرونه ولول:

 کاهنان: سرایا، عزریا، ارمیا، فشحور، -

امریا، ملکیا، حطوش، شبنیا،
ملوک، حاریم، مریموت، عوبدیا،
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دانیال، جنتون، باروک، مشلام،
ابیا، میامین، معزیا، بلجای او شمعیه.

 لاویان: یشوع د ازنیا زوی، -

بنوي د حیناداد د طایفې خه،
قدمي ییل، شبنیا، هودیا، قلیطا،

فلایا، حانان، میکا، رحوب،
حشبیا، زکور، شربیا، شبنیا،

هودیا، باني او بنینو.
 د قوم مشران: فرعوش، فحت موآب، عیلام، زتو، -

باني، بوني، عزجد، ببای، ادونیا،
بغوای، عادین، آطیر، حزقیا،

عزور، هودیا، حاشوم، بیسای،
حاریف، عناتوت، نیبای، مجفیعاش،
مشلام، حیزیر، مشیزبییل، صادوق،
یدوع، فلتیا، حانان، عنایا، هوشع،
حننیا، حشوب، هلوحیش، فلحا،

شوبیق، رحوم، حشبنا، معسیا،
اخیا، حانان، عانان، ملوک،

حاریم او بعنه.

د لوظ متن
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 مون د اسراییلو قوم، کاهنانو، لاویانو، د خدای د کور ساتونکو، سندرغاو، خدمتارانو او

نورو ولو هغو خلکو چې د خدای د شریعت خه اطاعت کوي، خپل انونه د هغو پردیو قومونو
خه چې زمون په خاوره کې اوسیي، بېل کل. مون د خپلو و او خپلو ولو هغو زامنو او

 د خپلو مشرانو سره په دې قسم کې یوای کېو چې لورانو سره چې په دې لوظ پوهیي، 
مون به د خدای د شریعت سره سم چې خدای د خپل خدمتار موسی په وسیله راکی دی خپل

ژوند تېروو. مون به د خپل تن په ولو حکمونو، قوانینو او شرطونو باندې عمل او د هغو اطاعت
به کوو. که چېرې مون هغه مات کو، نو د خدای لعنت دې په مون باندې وي.

 مون دا لوظ کوو چې مون به خپلې لورانې د غیریهودیانو زامنو ته نه ورکوو او نه به پرېدو

چې زمون زامن د غیریهودیانو د لورانو سره ودونه وکي.

 که چېرې پردي خلک غلې دانې یا کوم بل شی راوي چې په مون باندې یې د سبت یا په

کومه بله سپېلې ور خر کي، مون به یې ورخه وانخلو.

په هر اووم کال به په مکه کې کرنه نه کوو او خپل ول پورونه به وبخو.

 مون مسوولیت لرو چې هر کال به د مثقال درېمه برخه سپین زر د خپل خدای د کور د

لت دپاره ورکو.

 مون به د خدای په کور کې د عبادت دپاره دا شیان تیار کو: سپېلې و، د غلو دانو

ورن نذرانه، هغه اروي چې د قربانیو په توه هره ور سوول کیي، د سبت، د نوې میاشتې
د اخترونو او نورو اخترونو دپاره سپېلې نذرانې، نورې سپېلې نذرانې، د اسراییلو د ناهونو د

کفارې نذرانې او نور شیان چې د خدای د کور دپاره ورته اتیا ده.
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 مون یعنې کاهنان او لاویان او زمون خلک به هر کال پچه اچوو چې دا رنده شي چې

کومې طایفې به په اکلي وخت لري زمون د خدای کور ته راوي، ترو د شریعت د شرطونو سره
سم هغه سوېدونکې قربان ورباندې وسوول شي چې زمون تن خدای ته واندې کیي.

ننیو غلو دانو او د هرې ونې لومتن کور ته د لوم مسوولیت لرو چې هر کال د  مون

مېوې د نذرانې په توه راوو.

 لکه نه چې په شریعت کې لیکل شوي دي، مون به د خپلو زامنو، غواانو، وزو او مېو

خه هر لومنی زېول شوی هغه کاهنانو ته راولو چې د خدای په کور کې خدمت کوي او هغه به
خدای ته وقف کوو.

 مون به د اوو هغه پېه چې هر کال د لومنیو راولو شویو غلو دانو حاصل خه تیاره شوې

وي او د شرابو، د زیتونو د تېلو او د هر ول مېوو د حاصل نورې نذرانې هغو کاهنانو ته راوو چې
د خدای په کور کې د ودامونو مسوولان دي.

مون به د خپلو مکو د حاصلاتو لسمه برخه هغو لاویانو ته، چې زمون په اروو کې هغه
 د لسمې برخې د راولولو په وخت کې باید هغه کاهنان چې د هارون د راولوي، ورکو. 

اولادې خه دي د لاویانو سره وي او لاویان دې د راول شوي عشر، لسمه برخه د خدای د کور
 د اسراییلو خلک او لاویان باید د غلو دانو، شرابو او د زیتونو د تېلو ودامونو ته یوسي. 

اعانې هغو ودامونو ته راوي په کومو کې چې د خدای د کور لوي ساتل کیي او کاهنان چې
خدمت کوي، د خدای د کور ساتونکي او سندرغاي هلته اوسیي.

مون به د خدای د کور په اه بې پروایي ونه کو.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

د اورشلیم اوسېدونکي

 نو د قوم مشران په اورشلیم کې ای په ای شول او نورو خلکو پچه واچوله چې د  ۱۱
هرو لسو کورنیو خه دې یوه کورن غوره شي او هغه دې د اورشلیم په سپېلي ار کې واوسیي

 هر سی چې په خپله خوه حاضرېده چې په او پاتې دې په نورو اروو کې واوسیي. 
 د اسراییلو خلک، کاهنان، اورشلیم کې واوسیي، خلکو د هغه دپاره د برکت غوتنه کوله. 
لاویان، د خدای د کور خدمتاران او د سلیمان د خدمتارانو اولاده د یهودا په اروو کې په

خپلو مکو کې اوسېدل.

دا د یهودا د ولایت د مشرانو لست دی چې په اورشلیم کې اوسېدل:

 په اورشلیم کې د یهودا او بنیامین د قبیلو ینې غي اوسېدل چې هغه دا وو: عتایا چې

د عزیا زوی ؤ او د زکریا لمسی ؤ. د هغه په نورو نیکونو کې امریا، شفطیا او مهللییل چې د
یهودا د زوی فارص اولاده ده، شامل وو.

 معسیا چې د باروک زوی او د کلحوزه لمسی ؤ. د هغه په نورو نیکونو کې حزایا، عدایا،

یویاریب او زکریا چې د یهودا د زوی شیله اولاده ده، شامل وو.

 د فارص له اولادې خه لورسوه اته شپېته تکه سي چې په اورشلیم کې اوسېدل.

 د بنیامین له قبیلې غي: سلو چې د مشلام زوی او د یوعید لمسی ؤ. د هغه په نورو

نیکونو کې فدایا، قولایا، معسیا، ایتییل او اشعیا شامل وو.
 د سلو نه وروسته جبای او سلای.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 د زکري زوی یوییل د هغوی ول نهه سوه اته ویشت تنه بنیامینیان په اورشلیم کې اوسېدل. 
مشر ؤ او یهودا د هسنواه زوی په ار کې د هغه مرستیال ؤ.

 کاهنان: یدعیا د یویاریب زوی او یاکین.

 سرایا چې مشر کاهن ؤ، د حلقیا زوی او د مشلام لمسی. د هغه په نیکونو کې صادوق،

مرایوت او اخیطوب شامل وو.

 له دې طایفې خه اته سوه دوه ویشت تنو د خدای په کور کې خدمت کاوه.

عدایا چې د یروحام زوی او د فللیا لمسی ؤ. د هغه په نیکونو کې امصي، زکریا، فشحور او
ملکیا شامل وو.

 د دې طایفې خه دوه سوه دوه لوېت تنه د کورنیو مشران وو.

عمشیسای د عزرییل زوی او د اخزای لمسی ؤ. د هغه په نیکونو کې مشلیموت او یمیر شامل
وو.

 د دې طایفې خه یو سلو اته ویشت زور جنیالي وو. د هغوی مشر زبدي ییل د هجدولیم

ؤ. زوی 

 لاویان: شمعیه د حشوب زوی او د عزریقام لمسی ؤ. حشبیا او بوني د هغه نیکونه وو.

 شبتای او یوزاباد مشر لاویان وو او دوی د هغو کارونو مسوولان وو چې د خدای له

کور خه دباندې به تر سره کېدل.
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 متنیا د میکا زوی او د زبدي لمسی ؤ چې د اساف اولاده وه. هغه د شکرزار د دعا د

سندرې په ویلو سره، د خدای د کور د سندرغاو د لې مشري کوله.
بقبقېا د متنیا مرستیال ؤ.

عبدا د شموع زوی او د جلال لمسی ؤ چې د یدوتون له اولادې خه ؤ.

 د اورشلیم په سپېلي ار کې ول دوه سوه او لور اتیا تنه لاویان اوسېدل.

 د خدای د کور ساتونکي: عقوب، طلمون او د هغوی خپلوان چې ول یو سلو دوه اویا

تنه وو.

 د اسراییلو نور خلک او پاتې کاهنان او لاویان د خپلو نیکونو په جایدادونو کې د یهودا په

 د خدای د کور خدمتاران د اورشلیم په هغې برخې کې اوسېدل نورو اروو کې اوسېدل. 
چې د عوفل په نوم یادېده او هغوی د صیحا او جشفا تر نظر لاندې کار کاوه.

 عزي د باني زوی او د حشبیا لمسی ؤ، هغه د هغو لاویانو مشر ؤ چې په اورشلیم کې اوسېدل.

د هغه په نیکونو کې متنیا او میکا شامل وو او میکا د اساف د طایفې خه ؤ چې نوموې طایفې د
 د سندرغاو ورنی فعالیت د فارس خدای په کور کې د موسیق مسوولیت په غاه درلود. 

پاچا د حکم او اصولو سره سم تر سره کېده.

 فتحیا د مشیزبییل زوی چې د زرح د طایفې او د یهودا د قبیلې خه ؤ، د فارس په دربار کې

د اسراییلو د خلکو استازی ؤ.
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د نورو ارونو او اروو اوسېدونکي

 ېر خلک په هغو اروو کې اوسېدل چې د هغوی کروندو ته نژدې وو. د یهودا د قبیلې

 خلک په قریت اربع، دیبون او یقبصي ییل او د دغو ارونو په نژدې کلیو کې اوسېدل. 
 او د حزر شوعال په ارونو او د بیرشبع په ار همدارنه هغوی د یشوع، مولاده، بیت فالط 
 هغوی د صقلغ په ار او د مکونه په ار او د هغه او د هغه په شاوخوا کلیو کې هم اوسېدل. 

 زانوح، عدولام او د دغو اروو په  په عین رمون، زرعه، یرموت،  په شاوخوا کلیو کې، 
نژدې کلیو کې اوسېدل. هغوی په لاکیش او نژدې کروندو او په عزیقه او د هغې په شاوخوا کلیو کې

اوسېدل. په دې توه د یهودا خلک په هغې سیمې کې اوسېدل چې د بیرشبع او د هنوم د درې
ترمن پرته وه.

 د بنیامین د قبیلې خلک په جبع، مخماس، عیا او په بیت ییل او د هغه په شاوخوا او نژدې

  حادید، صبوییم، نبلاط،   حاصور، رامه، جتایم،   عناتوت، نوب، عننیا،  کلیو، 
 د لاویانو ینې لې چې د یهودا په سیمه کې لود او اونو او د کسبرو په دره کې اوسېدل. 

اوسېدلې هغوی ولېل شوې چې د بنیامین د خلکو سره واوسیي.

د کاهنانو او لاویانو لست

 دا د هغو کاهنانو او لاویانو لست دی چې د شالتي ییل د زوی زروبابل او مشر کاهن -

یشوع سره د جلاوطن خه راستانه شول:

کاهنان: سرایا، ارمیا، عزرا،
امریا، ملوک، حطوش،
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شکنیا، رحوم، مریموت،
عیدو، جنتون، ابیا،

میامین، معدیا، بلجه،
شمعیه، یویاریب، یدعیا،

سلو، عاموق، حلقیا او یدعیا.

دا خلک د یشوع په زمانه کې د کاهنانو مشران وو.

 لاویان: دې لاویانو د شکرزار د سندرو د ویلو مشري کوله: یشوع، بنوي، قدمي ییل،

شربیا، یهودا او متنیا.
 بقبقیا او عني د خپلو ملرو لاویانو سره هغې پورته یادې شوې لې ته مخامخ ودرېدل

او د هغوی په واب کې یې سندرې ویلې.

د لوی کاهن یشوع اولاده

 یویاداع د یوناتان پلار  یشوع د یویاقیم پلار، د الیاشیب نیکه او د یویاداع غور نیکه ؤ، 

او د یدوع نیکه ؤ.

د کاهنانو د طایفو مشران

 کله چې یویاقیم مشر کاهن ؤ، دا کاهنان د کاهنانو د طایفو مشران وو: -

د سرایا له طایفې خه، مرایا
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د ارمیا له طایفې خه، حننیا
د عزرا له طایفې خه، مشلام

د امریا له طایفې خه، یهوحانان
د ملوک له طایفې خه، یوناتان
د شبنیا له طایفې خه، یوسف
د حاریم له طایفې خه، عدنا

د مرایوت له طایفې خه، حلقای
د عیدو له طایفې خه، زکریا

د جنتون له طایفې خه، مشلام
د ابیا له طایفې خه، زکري

د منیامین او موعدیا له طایفو خه، فلطای
د بلجه له طایفې خه، شموع

د شمعیه له طایفې خه، یهوناتان
د یویاریب له طایفې خه، متنای

د یدعیا له طایفې خه، عزي
د سلای له طایفې خه، قلای
د عاموق له طایفې خه، عیبر
د حلقیا له طایفې خه، حشبیا
د یدعیا له طایفې خه، نتنییل

د لاویانو او کاهنانو د کورنیو سوانح
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 د لاویانو او کاهنانو د کورنیو نومونه د دغو مشرانو کاهنانو یعنې الیاشیب، یویاداع، یوحانان او

یدوع په زمانه کې ثبت شوي وو. د دې نومونو ثبتول د فارس د پاچا داریوش په دوران کې پای ته
ورسېدل.

 د لاویانو د مشرانو د کورنیو نومونه یوازې د الیاشیب د لمسي یوحانان تر زمانې پورې په

رسمي توه د تاریخ په کتاب کې ولیکل شول.

د خدای په کور کې د لاویانو د وظیفو سپارتنه

 د حشبیا، شربیا او د قدمي ییل زوی یشوع د لاویانو مشران وو. د هغوی تر لاروونو لاندې،

لاویان په و لو کې تنظیم شوي وو. د خدای د خدمتار داود پاچا د لاروونو سره سم دوه، دوه
لې یو بل ته مخامخ ودرېدلې چې د خدای ثنا ووایي او شکرزاري وکي. د سندرو په ویلو سره

یوې لې بلې لې ته واب ورکاوه.

 د خدای د کور هغه ساتونکي چې د دروازو تر نه د ودامونو د ساتلو مسوولیت یې په

غاه ؤ، دا دي: متنیا، بقبقیا، عوبدیا، مشلام، طلمون او عقوب.

 دا هغه خلک وو چې د یشوع د زوی او د یهوصادق د لمسي یویاقیم او د نحمیا والي او د

شریعت د عالم او کاهن عزرا په زمانه کې یې ژوند کاوه.

نحمیا او د ار دېوال وقف کول

 کله چې د اورشلیم د ار دېوال وقف کېده، لاویان د خپلو ولو ایونو خه اورشلیم ته

راوستل شول، ترو هغوی د شکرزار په سندرو او د تالونو، چنونو او ربابونو په موسیق سره د
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 د لاویانو سندرغاي د اورشلیم د شاوخوا سیمو - وقف کېدو په جشن کې ون وکي. 
خه چې هغوی په کې د انونو دپاره کلي ودان کي وو، د نطوفې د شاوخوا کلیو، د بیت جلجال،
 کاهنانو او لاویانو لومی د جبع او عزموت خه راغلل او په اورشلیم کې سره راول شول. 

خپلو انونو دپاره او بیا د قوم، دروازو او د ار د دېوال د پاکولو دیني مراسم تر سره کل.

 ما د یهودا مشران د دېوال په سر باندې سره راول کل او د سندرغاو دوه لویې لې مې

واکلې چې د ار شاوخوا وري او د خدای د شکرزار سندرې ووایي.

 هوشعیا د لومن له د دېوال په سر باندې جنوب خواته د خزلو د دروازې په لور لاه. 
 - سندرغاو شاته روان ؤ او د یهودا د مشرانو خه نیمایي یې د هغه پسې روان وو. 

ورپسې دغو کاهنانو د ت په وخت کې سرني غول: عزریا، عزرا، مشلام، یهودا، بنیامین، شمعیه او
ارمیا. د هغو پسې زکریا د یوناتان زوی او د شمعیه لمسی ؤ. (د هغه په نیکونو کې متنیا، میکایا او

 ورپسې د زکریا خپلوان یعنې شمعیه، زکور چې د اساف له طایفې خه ؤ، شامل وو.) 
عزرییل، مللای، جللای، ماعای، نتنییل، یهودا او حناني وو. دوی د موسیق هغه الې غولې چې د
 کله خدای خدمتار داود پورې یې اه لرله. د شریعت عالم عزرا د دې لې لاروونه کوله. 

چې هغوی د چینې دروازې ته ورسېدل، په هغو زینو باندې چې د داود تر اره پورې رسېدلې وې،
وختل او د داود له ما خه تېر شول او بېرته د اوبو د دروازې دېوال ته چې د ار په ختیه خوا

کې ؤ، ورورېدل.

 د شکرزار کولو بله له د دېوال په سر باندې شمال خواته لاه او زه د نیمایي خلکو سره

 او له هغوی پسې روان وم. مون د تنورونو د برج خه تېر شولو او پلن دېوال ته ورسېدلو 
هغه ای خه روان شولو او د افرایم له دروازې، یشانه دروازې، د ماهي دروازې، د حنن ییل له

برج او د سلو له برجه تېر شولو او د پسه دروازې ته ورسېدلو. په پای کې مون د خدای د کور
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دروازې ته نژدې ودرېدو.

 نو دواه لې چې د خدای شکرزاري یې کوله د خدای په کور کې په خپلو اکلو ایونو کې

 زما په له کې دا لاندې کاهنان چې ودرېدلې. برسېره پر هغو نیمو مشرانو چې زما سره وو، 
 سرني ورسره وو، هم شریک وو: الیاقیم، معسیا، منیامین، میکایا، الیوعینای، زکریا او حننیا. 

معسیا، شمعیه، العازار، عزي، یوحانان، ملکیا، عیلام او ایصر د هغوی پسې روان وو. هغو سندرغاو
چې د یزرحیا له خوا یې لارودنه کېدله، په لو اواز سره سندرې ویلې.

 په هغه ور ېرې قربان واندې شوې او خلک د خپلو و او ماشومانو سره خوشحاله

وو، که چې خدای د هغوی زونه د خوشحال خه ک کي وو. د اورشلیم د خلکو د
خوشحال اواز له ېر لېرې ای خه اورېدل کېده.

د خدای د کور د عبادت تیاری

 په هغه ور ینې خلک د ودامونو د مسوولانو په توه واکل شول چې په هغو کې به د

خدای د کور دپاره بسپنې، د حاصلاتو لسمه برخه او لومن غلې دانې او مېوې چې هر کال به
پخېدلې، ساتل کېدلې. دې مسوولانو دا وظیفه درلودله چې د هغو کروندو خه چې ارونو ته نژدې
وې، د کاهنانو او لاویانو برخه د شریعت د اصولو سره سم راوله کي. د یهودا ول خلک د کاهنانو
 که چې هغوی د پاکوالي مراسم او هغه نورې دندې او لاویانو د خدمت خه خوشحاله وو، 
سرته رسولې چې خدای د هغو حکم کی ؤ. د خدای د کور سندرغاو او ساتونکو هم خپلې دندې
 په پخوا زمانه کې، یعنې د د داود پاچا او د هغه د زوی سلیمان د حکم سره سم تر سره کولې. 

داود او اساف په زمانه کې د سندرغاو او خدای ته د شکرزار او ثنا ویلو د سندرو دپاره
 د زروبابل او نحمیا په زمانه کې به د اسراییلو ولو خلکو هره ور د لاروونکی موجود ؤ. 
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خدای د کور سندرغاو او ساتونکو ته خواه او نور د اتیا شیان ورکول. خلکو به لاویانو ته
سپېلې نذرانې ورکولې او لاویانو به کاهنانو ته د اتیا و برخه ورکوله.

د پردیو قومونو خه د اسراییلو بېلتون

 په هغه ور چې کله د موسی تورات په لو اواز سره خلکو ته لوستل کېده، هغوی  ۱۳
داسې لیکنه راپیدا که چې په هغې کې ویل شوي وو چې عمونیانو او موآبیانو ته اجازه نشته چې د

 دا په دې خاطر چې د عمون او موآب خلکو خدای د قوم د غونې سره یوای شي. 
اسراییلیانو ته د مصر خه د راوتلو په وخت کې په لاره کې د خوو او اوبو په ورکولو سره هرکلی

ونه ک، بلکې د دې په ای هغوی بلعام ته پیسې ورکې چې په اسراییلو باندې لعنت ووایي، خو
 کله چې د اسراییلو قوم د تورات دا وینا  .خدای هغه لعنت په برکت باندې بدل ک زمون

واورېدله، هغوی ول دوره خلک د اسراییلو د ولنې نه وشل.

د نحمیا اصلاحات

  الیاشیب کاهن چې زمون د خدای د کور د ودامونو مسوول ؤ، هغه د طوبیا خپلوان ؤ. 

د ودامونو د کوو خه یې یوه لویه کوه طوبیا ته ورکې وه. دا کوه مخکې د غلو دانو او
خوشبوی د نذرانو او د خدای د کور د لوو او هم د غلو دانو، شرابو او د زیتونو د تېلو د لسمې
برخې دپاره وه، چې لاویانو، د خدای د کور سندرغاو او د خدای د کور ساتونکو ته به د حکم

 خو کله چې دا سره سم ورکول کېدل. د کاهنانو دپاره نذرانې هم په دې کوه کې ساتل کېدلې. 
کار کېده زه په اورشلیم کې نه وم، که چې د ارتخششتا د پاچاه په دوه دېرشم کال چې هغه د
 بابل پاچا ؤ، زه بېرته هغه ته ورغلی وم. ه موده وروسته مې د هغه خه اجازه تر لاسه که 
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او اورشلیم ته راستون شوم. هلته د الیاشیب د هغه بد کار خه خبر شوم چې طوبیا ته یې د خدای
 زه ېر په قهر شوم او د طوبیا ول شیان مې دباندې په کور کې یوه کوه ورکې وه. 

 ما حکم ورک چې کوې دې د مذهبي دود له مخې پاکې شي او د خدای د کور وغورول. 
سامان، د غلې دانې نذرانې او خوشبویي دې بېرته کېودل شي.

 همدارنه زه خبر شوم چې د خدای د کور سندرغاي او نور لاویان د اورشلیم خه تللي او

 نو بېرته خپلو کروندو ته ستانه شوي دي، که چې خلکو هغوی ته خپله برخه نه وه ورکې. 
ما مامورین ورل او د هغوی خه مې پوتنه وکه: «د خدای د کور په هکله ولې بې پروایي شوې
ده؟» بیا مې لاویان او سندرغاي بېرته د خدای کور ته راوستل او هغوی ته مې بېرته خپلې وظیفې
 نو د یهودا ولو خلکو یول بیا د خدای د کور ودامونو ته د خپلو غلو دانو، شرابو وسپارلې. 
 دا لاندې کسان مې د ودامونو د  .لو باندې پیل وکاو د زیتونو د تېلو د لسمې برخې په راو
مسوولانو په توه واکل: شلمیا کاهن، صادوق چې د شریعت عالم ؤ، فدایا لاوي او حانان چې د

زکور زوی او د متنیا لمسی ؤ، د هغوی مرستیال. دا سي خلکو ته د اعتبار و وو، د دوی کار نورو
خدمتارانو ته د سامانونو وېشل ؤ.

 ای زما خدایه، زما هغه ه کارونه په یاد وساته چې ستا د کور دپاره مې کي دي او هغه مه

هېروه.

 په هغه وخت کې مې ولیدل چې په یهودا کې خلک د سبت په ور د انورو خه شربت

وباسي. نورو غلې دانې، شراب، انور، انر او نور شیان په خپلو خرو باندې بارول او هغه یې
اورشلیم ته ول. هغوی غوتل چې د سبت په ور دا شیان خر کي، خو ما خبرداری ورک چې

 ینې خلک چې د صور د ار خه وو او په اورشلیم کې اوسېدل، دا کارونه ونه کي. 
هغوی به هم د سبت په ور ماهیان او هر ول شیان راول چې په هغو یهودیانو یې خر کي
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 ما د یهودیانو مشران ورل او هغوی ته مې وویل: «دا ه بد کار چې په اورشلیم کې اوسېدل. 
 ایا ستاسو نیکونو دی چې تاسې یې کوئ؟ تاسې ولې د سبت د ورې سپکاوی کوئ؟ 
همداسې کارونه ونه کل، ترو زمون خدای په مون او په دې ار باندې دا ول مصیبتونه

راوستل؟ اوس تاسو د سبت ورې ته په سپکاوي سره په اسراییلو باندې د هغه نور غضب هم
راپاروئ.»

 نو ما حکم ورک چې د ار دروازې دې د سبت د پیل کېدلو، یعنې د لمر د پرېوتلو د وخت

نه بندې کای شي او د سبت د پای ته رسېدلو پورې دې خلاصې نه شي. ما د خپلو کسانو خه
 هغو و تنه په دروازو کې ودرول چې د سبت په ور د خرولو شیان ار ته رانه ول شي. 
سودارو او خروونکو چې هر ول شیان به یې خرول یو یا دوه لې یې د شنبې شپه د اورشلیم

 خو ما هغوی ته خبرداری ورک او ومې ویل: «تاسو ولې د دېوال په خه دباندې تېره که. 
خوا کې شپه تېروئ؟ که تاسو بیا دا کار وک، نو زه به ستاسو په واندې د زور خه کار واخلم.» له

 ما لاویانو ته حکم وک چې خپل هماغه وخت راهیسې هغوی نور د سبت په ور رانغلل. 
انونه د مذهبي دود له مخې پاک کي او په دروازو کې پهره وکي، ترو د سبت د ورې

پاکوالی وساتل شي.

ای زما خدایه، ما د دې کار په خاطر هم در په یاد که او د خپلې لویې او تلپاتې مینې په خاطر په
ما باندې رحم وکه.

 په هغه وخت کې مې دا هم ولیدل چې د یهودا ینو خلکو د اشدود، عمون او موآب د و

 د هغوی د ماشومانو خه نیمایي یې په اشدودي یا ینو نورو ژبو باندې سره ودونه کي وو. 
 نو ما هغه خلک ورل، په خبرې کولې او هغوی د یهودا په ژبه باندې خبرې نه شوې کولای. 

هغوی باندې مې لعنت ووایه، ینې مې ووهل او د هغوی د سرونو وېتان مې وویستل. بیا مې
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هغوی ته د خدای په نوم باندې قسم ورک چې هغوی او د هغوی اولادونه به د پردیو قومونو سره
 ما هغوی ته وویل: «همدا د پردیو قومونو ې وې چې سلیمان پاچا یې ودونه نه کوي. 
ناهکار ک. هغه د نورو قومونو د پاچاهانو په من کې ساری نه درلود. خدای د هغه سره مینه

.ناه خواته یوو و د ی ؤ، خو هغه هم پردیوولو اسراییلو باندې پاچا ک درلودله او هغه یې په
 ایا مون هم ستاسو په لاره روان شو او د پردیو قومونو د و سره په ودونو کولو لویه ناه

وکو او په دې توه د خپل خدای په واندې خیانت وکو؟»

 یهویاداع د مشر کاهن الیاشیب زوی ؤ، خو د هغه د زامنو خه یو تن د سنبلط حوروني د لور

سره واده کی ؤ، نو هغه مې د اورشلیم خه وشلو.

ه د کاهن د مقام او د هغه لوظ سپکاوی وکن ه چې هغوی ای زما خدایه، دا در په یاد ک

چې تا د کاهنانو او لاویانو سره کی ؤ.

 ما قوم د ولو پردیو شیانو خه پاک ک او د کاهنانو او لاویانو دپاره مې وظیفه واکله، ترو

 داسې ترتیبات مې ونیول چې خلک به په اکلي وخت د هغوی ول خپل مسوولیت وپېژني. 
نذرانو د سوولو دپاره لري راوي او د خپلو لومنیو حاصلاتو نذرانې به راوي.

ای زما خدایه، ما در په یاد که او ماته برکت راکه.
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